UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADS E EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO, POBREZA E DESIGUALDADE SOCIAL

- CURSO DE APERFEIÇOAMENTO – 180h

Edital 01/2017

1. INFORMAÇÕES GERAIS

A Coordenação do Curso de Aperfeiçoamento Educação, Pobreza e Desigualdade Social da

Universidade Federal da Paraíba (UFPB) torna público que estarão abertas as inscrições do

Processo Seletivo para o ingresso no Curso de Aperfeiçoamento cujo objetivo é contribuir na

formação de pessoal qualificado para o exercício das atividades profissionais de ensino na

Educação Básica.
1.1 As vagas são disponibilizadas para Profissionais da educação básica

(gestores escolares, professores, coordenadores pedagógicos) e outros envolvidos

com políticas sociais que estabelecem relações com a educação de crianças e

adolescentes que vivem em circunstâncias de pobreza ou extrema pobreza, (Bolsa

Família). O curso será restrito a profissionais que atuam no Estado da Paraíba.

1.2 As vagas não preenchidas até a data de encerramento das inscrições serão

direcionadas aos interessados que estejam cursando licenciatura.

2. DAS VAGAS OFERECIDAS

2.1 O Curso de Aperfeiçoamento Educação, Pobreza e Desigualdade Social oferecerá 300

(trezentas) vagas, distribuídas nos seguintes polos dos municípios de RIO TINTO;

MAMANQUAPE; ITAPOROROCA; JACARAÚ; JOÃO PESSOA; LUCENA. Estes polos estão

assim organizados:

MUNICÍPIO DE RIO TINTO (Rio Tinto, Baia da Traição, Marcação) - (60 vagas)

MUNICÍPIO DE MAMANQUAPE (Mamanguape, Cuité de Mamanguape) - (60 vagas)

MUNICÍPIO DE ITAPOROROCA (Itapororoca, Araçagi, Curral de Cima) (60 vagas)

JACARAÚ (Jacaraú, Lagoa de Dentro, Pedro Regis, Mataraca) (60 vagas)

JOÃO PESSOA (João Pessoa, Cabedelo, Bayeux) (100 vagas)

LUCENA (Lucena e Capim) (60 vagas)

3. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO:

DESCRIÇÃO PERÍODO

Lançamento do Edital 04/09/2017

Período de Inscrição  04/09/2017 a

30/09/2017

Divulgação do resultado da homologação das Inscrições 01/10/2017

Entrada de recurso para o resultado das Inscrições  02/10/2017

Divulgação do resultado do recurso das Inscrições  03/10/2017

Divulgação do resultado final das Inscrições 04/10/2017

4. DA INSCRIÇÃO

4.1 O período de inscrição é de 04/09/2017 a 30/09/2017 de terça feira e quarta feira das 16h às

20h, no campus IV da Universidade Federal da Paraíba, sala do P4 (bloco atrás do Departamento de

Educação) e com os Tutores.

4.2 As inscrições deverão ser feitas pessoalmente com a Coordenação ou com os Tutores.

4.3 Contatos para a inscrição dos Tutores

POLOS/MUNICÍPIOS/TUTORES RESPONSÁVEIS PELOS POLOS A

DISTÂNCIA/EMAILS

MUNICÍPIO DE RIO TINTO (Rio Tinto, Baia da Traição, Marcação) - (60 vagas)

Anoam UFPB - anoanrodrigues@live.com

Joanderson UFPB - joandersonoliveira@hotmail.com

MUNICÍPIO DE MAMANQUAPE (Mamanguape, Cuité de Mamanguape) - (60 vagas)

Adriana Lima UFPB - a.adrianalima@hotmail.com

Angélica João Pessoa - angelica23psicologa@gmail.com

MUNICÍPIO DE ITAPOROROCA (Itapororoca, Araçagi, Curral de Cima) - (30 vagas)

Wellington UFPB - wellingtontargino10@hotmail.com

Eva UFPB - ecarolinacruz@hotmail.com

JACARAÚ (Jacaraú, Lagoa de Dentro, Pedro Regis, Mataraca) -  (60 vagas)

Jocélio UFPB - jcjocelio@gmail.com

Joana Prefeitura de João Pessoa - joana_bahia@hotmail.com

JOÃO PESSOA (João Pessoa, Cabedelo, Bayeux) - (100 vagas)

Kilma Prefeitura de João Pessoa - kilmabarros67@gmail.com

Wagner Estado de Paraíba - freirewag@hotmail.com

LUCENA (Lucena e Capim) - (60 vagas)

Tammy UFPB - tammyjpa@gmail.com

Raquel Prefeitura de João Pessoa - quelaraujo17@hotmail.com

 POLOS/MUNICÍPIOS/TUTORES RESPONSÁVEIS PELOS POLOS

PRESENCIAIS/EMAILS

MUNICÍPIO DE RIO TINTO (Rio Tinto, Baia da Traição, Marcação) - (60 vagas)

Milena UFPB - milenacarla1990@hotmail.com

MUNICÍPIO DE MAMANQUAPE (Mamanguape, Cuité de Mamanguape) - (60 vagas)

Fátima Prefeitura de Mamanguape - fatima.macedo79@hotmail.com

MUNICÍPIO DE ITAPOROROCA (Itapororoca, Araçagi, Curral de Cima) - (60 vagas)

 Rosilene UFPB -  rosilene.mouraes@gmail.com

JACARAÚ (Jacaraú, Lagoa de Dentro, Pedro Regis, Mataraca) - (60 vagas)

Marckleny UFPB - marck_lene@hotmail.com

mailto:anoanrodrigues@live.com
mailto:joandersonoliveira@hotmail.com
mailto:a.adrianalima@hotmail.com
mailto:angelica23psicologa@gmail.com
mailto:wellingtontargino10@hotmail.com
mailto:ecarolinacruz@hotmail.com
mailto:jcjocelio@gmail.com
mailto:joana_bahia@hotmail.com
mailto:kilmabarros67@gmail.com
mailto:freirewag@hotmail.com
mailto:tammyjpa@gmail.com
mailto:quelaraujo17@hotmail.com
mailto:milenacarla1990@hotmail.com
mailto:fatima.macedo79@hotmail.com
mailto:rosilene.mouraes@gmail.com
mailto:marck_lene@hotmail.com

JOÃO PESSOA (João Pessoa, Cabedelo, Bayeux) - (100 vagas)

Shirley Prefeitura de João Pessoa - shirleylisboajp@gmail.com

LUCENA (Lucena e Capim) - (50 vagas)

Raniêr Prefeitura de João Pessoa - ranierparahyba@hotmail.com

4.4 Não serão aceitas inscrições de candidatos com documentação incompleta.

4.5 No ato da inscrição presencial o candidato deverá entregar:

a) Formulário de inscrição devidamente preenchido e assinado (ver modelo anexo 1).

 b) Cópia da Carteira de Identidade;

c) Cópia do CPF.

c) Cópia do comprovante de residência

d) Declaração do diretor da escola comprovando lotação na escola do candidato cursista.

(modelo em anexo 2) ou do setor que o candidato que trabalha com Bolsa Família. (modelo

3 em anexo ).

 Parágrafo Único: O candidato vai realizar sua inscrição presencial acompanhada de

xerox dos documentos listados no item 4.4 deste edital. Caso algum documento entregue não

conste, implicará o indeferimento da inscrição do candidato.

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO DOS CANDIDATOS

5.1 O processo de seleção dos cursistas será conduzido pela Comissão de Seleção (Coordenação e 4

professores do Curso),

6. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E RECURSOS

6.1 A divulgação dos resultados do Processo de Seleção, ocorrerá mediante fixação de listagem

contendo os nomes dos candidatos e a situação de sua inscrição no mural do Departamento de

Educação do CCAE e na página (WWW.ccae.ufpb.br/ded). Será garantido ao candidato o direito de

entrar com recurso, obedecendo aos prazos do item 3. Cronograma do Processo Seletivo a contar

da data de divulgação do resultado. Todo recurso deverá ser feito por escrito, dirigido, por meio de

requerimento, à coordenadora do Curso de Aperfeiçoamento Educação, Pobreza e Desigualdade

Social nos dias da semana  (terça e quarta feira das 16h às 20h na UFPB, Campus IV, sala do P4 de

Pedagogia - bloco atrás do Departamento de Educação).

11. INFORMAÇÕES SOBRE INSCRIÇÃO

Universidade Federal da Paraíba

Centro de Ciências Aplicadas e Educação

Curso de Aperfeiçoamento Educação Pobreza e Desigualdade Social

Campus IV – Mamanguape, (terça feira e quarta feira das 16h às 20h na UFPB, sala do P4 de

Pedagogia). (bloco atrás do Departamento de Educação).
Contatos com a coordenadora do Curso:

Profa Dra Célia Regina Teixeira

(83) 987167467 — celular e watsap
 e-mail: cel.teix54@gmail.com

12. ANEXOS

mailto:cel.teix54@gmail.com

INICIATIVA EDUCAÇÃO, POBREZA E DESIGUALDADE SOCIAL

- CURSO DE APERFEIÇOAMENTO EPDS

Anexo 1

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO 2017

1. Dados pessoais

Nome Completo:  ___________________________________________________________

Sexo: (   ) M (   ) F   Data nascimento:_____/______/_______

Naturalidade: _____________ Nacionalidade: _____________________

Filiação: Pai_____________________________________________________

Mãe:__________________________________________________RG:____________

Emissor: _________ Data emissão: ________________

Título: ___________ Seção: ___________ Zona: ____________

CPF: ____________ Reservista:___________Emissão:_____________

Passaporte: _______________ País emissor: _________

2. Endereço Residencial

Rua/Av.:______________________________________________________

Bairro: _______________Cidade: _____________ UF: ________

CEP: ________________Fone (     )_____________ Watspp ______________

e-mail: ____________________________________

3. Informações acadêmicas:

Graduação:______________________

Instituição: ______________________ Ano: ___________

Demais cursos:_____________________________________________________

Instituição: ______________________ Ano: ___________

4. Informações profissionais:

Local de Trabalho:________________________________________________________

Função: _________________________________________ Tempo de Serviço:________

Mamanguape, ___/____/2017

_____________________________________

    Assinatura do Candidato

INICIATIVA EDUCAÇÃO, POBREZA E DESIGUALDADE SOCIAL

- CURSO DE APERFEIÇOAMENTO EPDS

Anexo 2

DECLARAÇÃO DO DIRETOR DA ESCOLA COMPROVANDO LOTAÇÃO NA ESCOLA

DO CANDIDATO

Carimbo da Instituição de Ensino

DECLARAÇÃO

A Direção da ...(nome da escola)... declara para os devidos fins de inscrição no Curso de

Aperfeiçoamento Educação, Pobreza e Desigualdade Social (180h) na modalidade

EAD/ modular que ...(nome do professor)...  é Professor(a) nesta Escola da rede de ensino e

encontra-se em efetivo exercício em sala de aula.

Por ser verdade, firmo a presente.

Cidade, data.

____________________________________

Assinatura do(a) Diretor(a) ou de seu substituto legal

Carimbo ou identificação

EDUCAÇÃO, POBREZA E DESIGUALDADE SOCIAL

- CURSO DE APERFEIÇOAMENTO – 180h

Anexo 3

DECLARAÇÃO DO GESTOR/CHEFIA/SUPERVISOR COMPROVANDO QUE O

CANDIDATO TRABALHA COM A BOLSA FAMÍLIA

Carimbo institucional

DECLARAÇÃO

O Gestor/Chefia/Supervisor da _______________________________________________,

declara para os devidos fins de inscrição no Curso de Aperfeiçoamento Educação,

Pobreza e Desigualdade Social (180h) na modalidade EAD/ modular que

___________________________________________________________é funcionário

desta instituição e encontra-se em efetivo exercício de suas funções com os beneficiários do

Bolsa Família.

Por ser verdade, firmo a presente.

_______________________________,__________________

Cidade, data.

_________________________________________________________________________

Nome e Assinatura do(a) Gestor/Chefia/Supervisor

Carimbo do Gestor/Chefia/Supervisor

EDUCAÇÃO, POBREZA E DESIGUALDADE SOCIAL

- CURSO DE APERFEIÇOAMENTO – 180h

Lista dos contatos dos Tutores para a inscrição

POLOS/MUNICÍPIOS/TUTORES RESPONSÁVEIS PELOS POLOS A

DISTÂNCIA/EMAILS

MUNICÍPIO DE RIO TINTO (Rio Tinto, Baia da Traição, Marcação) - (60 vagas)

Anoam UFPB - anoanrodrigues@live.com

Joanderson UFPB - joandersonoliveira@hotmail.com

MUNICÍPIO DE MAMANQUAPE (Mamanguape, Cuité de Mamanguape) - (60 vagas)

Adriana Lima UFPB - a.adrianalima@hotmail.com

Angélica João Pessoa - angelica23psicologa@gmail.com

MUNICÍPIO DE ITAPOROROCA (Itapororoca, Araçagi, Curral de Cima) - (30 vagas)

Wellington UFPB - wellingtontargino10@hotmail.com

Eva UFPB - ecarolinacruz@hotmail.com

JACARAÚ (Jacaraú, Lagoa de Dentro, Pedro Regis, Mataraca) - (60 vagas)

Jocélio UFPB - jcjocelio@gmail.com

Joana Prefeitura de João Pessoa - joana_bahia@hotmail.com

JOÃO PESSOA (João Pessoa, Cabedelo, Bayeux) - (100 vagas)

Kilma Prefeitura de João Pessoa - kilmabarros67@gmail.com

Wagner Estado de Paraíba - freirewag@hotmail.com

LUCENA (Lucena e Capim) - (60 vagas)

Tammy UFPB – tammyjpa@gmail.com

Raquel Prefeitura de João Pessoa - quelaraujo17@hotmail.com

 POLOS/MUNICÍPIOS/TUTORES RESPONSÁVEIS PELOS POLOS

PRESENCIAIS/EMAILS

MUNICÍPIO DE RIO TINTO (Rio Tinto, Baia da Traição, Marcação) - (60 vagas)

Milena UFPB - milenacarla1990@hotmail.com

MUNICÍPIO DE MAMANQUAPE (Mamanguape, Cuité de Mamanguape) - (60 vagas)

Fátima Prefeitura de Mamanguape - fatima.macedo79@hotmail.com

MUNICÍPIO DE ITAPOROROCA (Itapororoca, Araçagi, Curral de Cima) - (60 vagas)

Rosilene UFPB -  rosilene.mouraes@gmail.com

mailto:anoanrodrigues@live.com
mailto:joandersonoliveira@hotmail.com
mailto:a.adrianalima@hotmail.com
mailto:angelica23psicologa@gmail.com
mailto:wellingtontargino10@hotmail.com
mailto:ecarolinacruz@hotmail.com
mailto:jcjocelio@gmail.com
mailto:joana_bahia@hotmail.com
mailto:kilmabarros67@gmail.com
mailto:freirewag@hotmail.com
mailto:tammyjpa@gmail.com
mailto:quelaraujo17@hotmail.com
mailto:milenacarla1990@hotmail.com
mailto:fatima.macedo79@hotmail.com
mailto:rosilene.mouraes@gmail.com

JACARAÚ (Jacaraú, Lagoa de Dentro, Pedro Regis, Mataraca) - (60 vagas)

 Marckleny UFPB - marck_lene@hotmail.com

JOÃO PESSOA (João Pessoa, Cabedelo, Bayeux) - (100 vagas)

 Shirley Prefeitura de João Pessoa - shirleylisboajp@gmail.com

LUCENA (Lucena e Capim) - (50 vagas)

 Raniêr Prefeitura de João Pessoa - ranierparahyba@hotmail.com

mailto:marck_lene@hotmail.com
mailto:shirleylisboajp@gmail.com
mailto:ranierparahyba@hotmail.com